

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 05/24 DO CONSELHO DE CONSUMIDORES CPFL SANTA CRUZ

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às 09h00, na sala de reuniões da CPFL Santa Cruz, município de Jaguariúna, reuniram-se, os membros do COCEN Santa Cruz (Conselho de consumidores de energia elétrica da CPFL Santa Cruz), para discutirem e deliberarem sobre a pauta do dia.

Participaram presencialmente da reunião os integrantes do COCEN da CPFL Santa Cruz: Benedito Martins Filho representante suplente da classe comercial; Ivo César de Salles, representante titular da classe comercial; Welington Gomes Vieira, representante titular da classe industrial; Marcelo dos Santos Moraes, representante titular da classe rural; Salvador de Oliveira, representante titular da classe residencial; Nelson Antônio Zani, representante titular da classe poder público, Célia de Fátima Colpani, representante suplente da classe poder público, João Rodrigues dos Santos, representante suplente da classe industrial e Sr. Flavio Paoliello Machado de Souza, representante suplente da classe residencial.

Participou de forma virtual através do aplicativo Microsoft TEAMS Secretário Suplente Luiz Henrique Cocchi.

Representou à CPFL Santa Cruz presencialmente: Igor Vinicius de Moraes Campion, secretário executivo titular.

O Sr. Salvador fez a abertura e agradeceu a presença de todos. Dando sequência, o secretário Igor deu as boas-vindas aos participantes e relembrou a pauta do dia:

- Capacitação com o tema "Fontes Renováveis"
- Assuntos Diversos

Ata lida pelo Sr. Flávio com alguns ajustes e aprovada pelos conselheiros.



Secretário Igor comentou que tratou com a Sra. Fernanda (ANEEL) e não há problema quanto a indicação da entidade da classe Industrial do Sr. Wellington;

Conselheiro Ivo Salles pediu para constar no reembolso as informações detalhadas do que se trata os valores depositados em conta onde os próprios conselheiros responderem Sr. Ivo a respeito dos valores depositados;

Treinamento realizado pela Sra. Mônica de Souza Zambeli – Mercado e Preços de Energia Brasil

Os Conselheiros aproveitaram bastante treinamento com questionamentos pertinentes sendo respondido pela Sra. Mônica.

Foi decidido pelo conselho os participantes do evento Encontro dos Conselhos de Consumidores de energia eletrica da região Sul, a realizar-se em Curitiba- PR nos dias 25, 26 e 27 de julho.

Na sequência, o Sr. Igor lembrou a todos que a próxima reunião está agendada para o dia 21/08/2.024.

Nada mais havendo, o presidente deu por encerrada a reunião e determinou a lavratura desta ata que segue assinada pelo Presidente e Secretário..

Jaguariúna/SP, 17 de julho de 2.024.

Salvador de Oliveira

Presidente do COCEN CPFL Santa Cruz

Igor Vinicius de Moraes Campion

Sec. Executivo do COCEN CPFL Santa Cruz